A tenebris; eoque ex hac peregrinatione ereptus, jure sanctorum cœtibus jungitur, quia tanto opere sanctorum officia, Ecclesiæque ministeria, diversis metallis compendiisque obumbravit; cujus solertiam et industriam specimen parietes tui, Cadurca, testantur, cujus diligentiam, elegantiam et studium Dominica vasa, ut supra jam diximus, diversaque Ecclesiæ ministeria.

quibus mirabiliter dispositis, eisque. patratibus brevissimis titulis ea prænotari studuit. In quibusdam autem versiculis sic scripsit: *Desiderii vita Christus*. In quibusdam autem sic scripsit: *Desiderii tu, pius Christe, suscipe munus*. In aliis autem, ita: *Accipe, Christe, munera de tuis tibi bonis oblata*. In aliis quoque ita: *Suscipe, sancte Deus, quod fert Desiderius munus, ut majora ferat, viribus adde suis*.

In aliis: *Hæc est sapientia sapientium profundi sensus*. In aliis vero, abbreviatum illud dictum: *Sapiens verbis innotescit paucis*. Merito ergo, Ecclesia Cadurca, hunc sanctum virum diliges, qui te singulariter supra cunctos parentes dilexit, et omnem affectum, qui parentibus debebatur, in usus tuos transtulit. Merito (inquam) diligis, qui te sic amavit ut amicis præponeret, alumnis præferret, ornamentorum movilia æterno amore consignaret, qui cum Domino tibi soli viveret. . . . tuis militaret, soliditatem tuam toto adnitu procuraret. Qua de re desiderandus semper tibi est, non absens, non lugendus quasi mortuus, ut illum exspectare, non amisisse videaris. Noli ergo plangere quem de morte credis ad vitam migrasse.

C Nec doleat, quod talem amiseris; sed gaudeas, quod habueris, imo et habes, obligatoque parumper. . . . audi jam laudes ejus, cujus semper hortatu communita, cujus exemplis accensa es. Desiderius tuus, imo noster, relicta jam Ægypto et. . . . scalam conscendit Jacob, Cedar supergressus securus decantat: *Sicut audivimus ita et vidimus in civitate Dei nostri*; relictis, inquam, tenebris hoc enim Cedar interpretabatur, portat crucem suam et sequitur ipsum, nec de crastino cogitat, nec post tergum respicit, quod in la rym's s'm navil, jam in gaudio mett, seminavit in spiritu et de spiritu metet vitam æternam, securusque jam cantat: *Domine, convertisti planctum meum in gaudium tuum. Conscidisti saccum meum et circumdedisti me lætitiæ*. Et illud: *Post te in odorem unguentorum tuorum currimus*. Quapropter, Ecclesia Cadurca, licet vehementer sis contrita, licet numeris eladibus ac sæpe convulsa, gaude tandem, et securus esto, quod magna hereditate ditata es. Secura, inquam, esto et dic Domino: *Non contristor quod recessit, ago gratias quod dedisti, quippe minuit omnia; gratias ago tibi quod talem nobis dedisti pastorem, talem nostris temporibus procurasti advocatum, qui digne pro nostris peccatis possit intervenire, et ad clementissimas aures tuas preces ingerere*.

Quia jam finem liber postulat, sermo cohibendus est, nobisque magis ianitendum, ut ad exemplum sancti viri vivere elaboremus, cujus exemplo gaudeamus, quam fuerit ferventissimæ fidei, qui non solum di-

vitiis et omnia (quod apud multos impossibile videatur), sed seipsum Domino obtulit, tradidit, dedicavit, qui contra diaboli tergiversationem nequam *pelle: n pro pelle, sed carnes et ossa, et animam* nam Domino consecravit. Quantum possumus jungamur ei spiritu, jungamur affectu, et fortitudinem meritis quam ipse ostendit in opere, nos imitemur in corde; illum indefesse nostra vita sequatur,

A illum nostra pagella decantet, illum cunctæ literæ sonent; quem videre non valemus, recordatione teneamus, et cum quo loqui non possumus, de eo nunquam loqui desinamus. Hoc tibi, Desideri venerabilis, ingenii mei munus obtuli. Hæc tibi, dilecte, libens consecravi, hac ratione ut noster sermo processerit, te laudaverit, te Cadurci positum lector agnoscat.

In sequentes Desiderii Epistolas Canisii monitum.

In sequentibus plerisque epistolis maxime posterioribus, est incondita dictio, quod maxime mirari quis possit, etiam in eorum epistolis id hic evenire, qui alias sat eleganter et Latino (ut ita tempora ferebant) sermone epistolas dederunt. Ut proinde suspicio sit, vitia non tam auctorum esse quam excerptoris. Hoc licet in aliquibus suspicari; non tamen in omnibus. Quare summa (de Codice ms. expressi, errores manifestos etiam dedi. In dubiis et corruptis locis, vel non divinavi, vel id moneo. Neque enim dubito fore ut docti hac Editione excutiantur ad inquirendos ms. Codices, ex quibus omnia restitui et persanari possint. Equidem Desiderius aliique hic editi digni sunt, in quibus ornandis et restituendis docti laborent, quantum in epistolis Symmachii, Sidonii, aliorumque a pluribus certatim videmus fieri. Tu, benevole lector, hanc nostram primam Editionem boni consule, et fructe.

JACOBI BASNAGII • OBSERVATIONES

De Vita Desiderii episcopi ejusque ordinatore Severo Sulpitio et epistolis quæ hic eduntur.

I. Natus est Desiderius Albige, sive in urbe Albiensi, in extremis Aquitanicis finibus sita. Pater ejus, nomine Sylvius, tres genuit filios. Tunc temporis Dagoberti regis monarchiam solus tenebat Lotharius, a quo tres germani nobilissime enutriti summis dignitatibus præditi sunt. Rusticus enim abbatiam Palatini oratorii et archidiaconatus officium gessit, sed episcopi opus Cadurcensis factus, nescio qua de causa, a parochianis excusus est. Ei successit Desiderius, qui thesauro regio præfuerit. Sigrius denique Massicæ gubernacula et Albiensium Comitatum annis plurimis administravit.

II. Desiderium in palatio innutritum nemo negaverit qui Abbonis peccatoris ad ipsum verba legerit: « Vos enim qui innutriti in palatio regio fuistis, ibi bene cogniti estis; » et revera non solum cum Flothario principe contubernium habuit, sed ipsi commercium litterarum cum Dagoberto et Sigeberto regibus intercessit. Denique eo tempore quo, ut notavit ad formulæ Marculphi, ipse natalitius et dignitate inclutus, Bignonius (L. 1, c. 5), præceptum regis de eligendo episcopo ferebat, ut eligeretur quem plerumque apud animos nostros actio probata commendat et nobilitatis ordo sublimat, ordinatus est ex testimonio episcoporum et auctoritate regis, ut ferebant leges tunc temporis, quanquam electionum usus observatus diceretur; ordinatus est, inquam, Desiderius episcopus Cadurcensis, ut episcopi defuncti et jugulati vices obiret.

III. Ejus ordinator fuit Severus Sulpitius, qui trigessimus primus Biturigum præsul recessetur. Sed quatuor fuerunt ejusdem nominis viri celebres. Nitrobrius, æqualis Hieronymi, quem pessime monachum Primitiacensem faciunt plurimi, sive ut ejus nomine majorem monasterio illi famam concilient, sive errore decepti, quod Severus Sulpitius, de quo mox acturi sumus, abbatiam regendam fuerit sortitus. Illi presbytero debentur tum Historiæ sacræ libri, tum sancti Martini Vita. Ab eo distingui debet Sulpitius Severus, qui Bituricensem Ecclesiam regendam suscepit regnante Childeberto, anno nono, obiit autem sexto decimo ejusdem regni, ita ut per septennium episcopatum tenuerit. Hic laudatur a Gregorio Turonensi, quod titubantem Ecclesiæ statum firmare et

B ejus ruinas resarcire contenderet. Male tribuitur ipsi Vita sancti Martini, nec satis accurate ab historicis superius memorato distinguitur. Alter fuit Severus, qui cum Germano Antissiodorensi episcopo transiit in Angliam, ut hæreseos Pelagianæ ab aliquot annis grassantis reliquias radicibus evelleret. Hunc eundem ac Sulpitium Severum Aquitanum censent aliqui. At errant penitus; quippe Severus qui in Britanniam transfretavit, Sulpicii prænomen non habuit; nec Bituricensis, sed Treverensis fuit episcopus. Denique quartus fuit Sulpitius Severus, ordinator Desiderii Cadurcensis, Austregilli successor, et præsulum flos nobilissimus, totius virtutis singulare specimen, defensor et pater patriæ; ideoque Pii titulum obtinuit. Fallitur Anonymus, qui patriarchicam Bituricensem illustravit apud Labbæum, dum narrat varias in partes cleri populique sententias mutasse, ubi agebatur de eligendo successore Austregilli, dum non minima pars Sulpitium acclamaret, ex altera vero parte, instigante diabolo, aliquis optimatum regem adii, aurumque obtulit, ut eligeretur Bituricensis episcopus, quippe electio præsulum non pendebat a plebe, nec ab ejus suffragio: nominatio penes regem erat, qui præsules quosdam sibi assistentes et optimates consulere fingebat, cum de electione Desiderii ageretur. Ipse enim Dagobertus Sulpitio Severo mandavit, ut illum in sede Cadurcensi collocaret. Ea ratione summam cum Desiderio contraxit amicitiam, ipsique plurimas scripsit epistolas, quarum aliquæ hic eduntur. In illis patriarchæ titulum assumit. Metropolitanus enim nomen in Occidente archiepiscopi vocabantur, illudque nomen vix fuit in usu apud Gallos. Papas se dixerunt tunc temporis episcopi, metropolitani vero patriarchas, et patriarchæ archiepiscopos. Hæc de Severo Sulpitio, quia circa viros cognomines, eosque celeberrimos, sapius peccatum fuit.

IV. De tempore quo Severus Sulpitius Desiderium ordinaverit disputatur. Illam enim consecrationem Sammarthani fratres in Gallia Christiana referunt ad annum 635. Labbæus vero ad biennium removel, annumque 637 assignavit. Oritur difficultas ex eo quod Rusticus dicitur casus anno septimo regis Dagoberti, cum jam per septem annos integros et ultra pontifi-

* Vir inter protestantes eruditissimus, et, ut dicitur, amantissimus æqui; nec tamen adeo suæ sectæ præjudiciorum immunis, quin aliquando instituta

nostra vel etiam sanctorum nostrorum lapsus arguendi occasionem alacrius arripit. Edit.